
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 12/02/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: PROTOCOLLO  PER  LA  DIMISSIONE  A  DOMICILIO  CON  PRESA  IN  CARICO
OSPEDALIERA – DIMISSIONE ASSISTITA


Direttore f.f. UOC ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E IGIENE SANITARIA


E


 Direttore U.O.C. EPIDEMIOLOGIA, QUALITA’, PERFORMANCE, E FLUSSI 
INFORMATIVI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono
custoditi  presso  la  struttura proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i
presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
s.m.i.


Premesso


-  che  la  permanenza  fisica  del  paziente  negli  ospedali  per  acuti  deve  avere  la  durata
ottimale per consentire la risoluzione del problema di salute che ha generato il ricovero e,
al contempo, ridurre al minimo il rischio di iatrogenesi;


- che l’ottimizzazione della degenza ospedaliera in regime di ricovero ordinario, oltre ad
avere  effetti  diretti  e  favorevoli  sull’outcome  clinico,  è  riconosciuta  quale  misura
indiretta  per  contribuire  a  ridurre  il  fenomeno  del  boarding  in  Pronto  Soccorso  in
situazioni di iperafflusso, come previsto anche dalle Linee di Indirizzo Nazionali per lo
sviluppo del piano di gestione del sovraffollamento in pronto soccorso;


Considerato


- che le prestazioni di controllo ambulatoriale erogate entro 30 giorni da una precedente
dimissione  dal  regime  di  ricovero  ordinario  per  acuti  dallo  stesso  istituto,  per
l’esecuzione dei controlli post dimissione (rimozione di punti di sutura, applicazione
di medicazioni o altre prestazioni necessarie a valutare gli esiti a breve del precedente
ricovero) sono ricomprese nella tariffa del ricovero precedente ed alle prestazioni si
accede attraverso una richiesta effettuata dal medico ospedaliero curante all’atto della
dimissione;


- che  la  possibilità  di  effettuare  le  suddette  prestazioni  in  una  fase  successiva  alla
dimissione consente di favorire il percorso di deospedalizzazione mantenendo la presa
in  carico  ospedaliera  del  paziente  fino  al  completamento  dell’iter  diagnostico-
terapeutico in condizioni di efficienza per la struttura e di sicurezza per l’assistito e
per l’organizzazione;


- che tale modalità di  dimissione,  applicabile  a  tutti  i  casi  di  dimissione a domicilio
Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


previsti  dalla Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO), può essere considerata una
dimissione assistita;


Visti


- il decreto del Ministero della salute 28 dicembre 1991, che ha istituito la SDO come
strumento ordinario per la raccolta delle informazioni relative ad ogni paziente dimesso
dagli istituti di ricovero pubblici e privati in tutto il territorio nazionale;


- le successive Linee Guida del 17 giugno 1992 che forniscono indicazioni puntuali sulle
modalità di compilazione, codifica e gestione del flusso SDO e s.m.i.;


- il  decreto  ministeriale  del  27  ottobre  2000,  n.  380,  che  ha  aggiornato  il  contenuto
informativo della SDO, ampliandone il tracciato record ed adottando la classificazione
ICD-9-CM  versione  1997  (International  classification  of  diseases,  Clinical
modification) per  la  codifica  delle  diagnosi  e  delle  procedure  diagnostiche  e
terapeutiche, in sostituzione della precedente classificazione ICD9;


- le  Linee  di  Indirizzo  Nazionali  per  lo  sviluppo  del  piano  di  gestione  del
sovraffollamento in pronto soccorso pubblicate dal Ministero della Salute nel 2019;


- il Decreto Regionale n. 564 del 13/06/2024;
 
 Ritenuto 


- necessario definire nel contesto dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta le
modalità  attuative  per  il  follow-up del  paziente  dimesso  nei  30 giorni  successivi  alla
dimissione  ospedaliera  in  condizioni  di  sicurezza  e  secondo il  modello  di  dimissione
assistita come sopra definito;


Attestata


- la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente
normativa   in materia;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


PROPONGONO 


1. di adottare il documento “PROTOCOLLO PER LA DIMISSIONE ASSISTITA” che, allegato
alla presente delibera, ne costituisce parte integrante e sostanziale;


2. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, a tutti i Direttori
di  Dipartimento  e,  per  Loro  tramite,  a  tutti  i  Direttori/Responsabili/coordinatori  delle
UU.OO. clinico-assistenziali, alla UOC Servizi Informatici Aziendali, nonché dare mandato
alla U.O.C. Affari Generali di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;


3. di rendere la stessa immediatamente eseguibile.


                       
Il Direttore f.f. UOC Organizzazione


dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria
Dott. Alfredo Matano


Il Direttore UOC Epidemiologia, Qualità,
Performance, Flussi Informativi


Dott.ssa Federica D’Agostino


   


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C.  n. 80 del 31/07/2023


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore ff U.O.C. Organizzazione e


dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria  dott.  Alfredo  Matano  e  del  Direttore  UOC


Epidemiologia, Qualità, Performance, Flussi Informativi Dott.ssa Federica D’Agostino.


Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità


telematica (art. 6, punto    1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati


Il Direttore Sanitario  Dr.ssa Angela Annecchiarico  Favorevole


Il Direttore Amministrativo  Avv. Amalia Carrara  Favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di
prendere atto della  
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. di  ADOTTARE il  di  adottare  il  documento  “PROTOCOLLO  PER  LA  DIMISSIONE
ASSISTITA” che, allegato alla presente delibera, ne costituisce parte integrante e sostanziale;


2. di TRASMETTERE di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di
legge,  a  tutti  i  Direttori  di  Dipartimento  e,  per  Loro  tramite,  a  tutti  i
Direttori/Responsabili/coordinatori  delle  UU.OO.  clinico-assistenziali,  alla  UOC  Servizi
Informatici Aziendali, nonché dare mandato alla U.O.C. Affari Generali di trasmettere copia
della  presente  deliberazione  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;


3. di RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		Direttore U.O.C. EPIDEMIOLOGIA, QUALITA’, PERFORMANCE, E FLUSSI INFORMATIVI

		- che la permanenza fisica del paziente negli ospedali per acuti deve avere la durata ottimale per consentire la risoluzione del problema di salute che ha generato il ricovero e, al contempo, ridurre al minimo il rischio di iatrogenesi;

		- che l’ottimizzazione della degenza ospedaliera in regime di ricovero ordinario, oltre ad avere effetti diretti e favorevoli sull’outcome clinico, è riconosciuta quale misura indiretta per contribuire a ridurre il fenomeno del boarding in Pronto Soccorso in situazioni di iperafflusso, come previsto anche dalle Linee di Indirizzo Nazionali per lo sviluppo del piano di gestione del sovraffollamento in pronto soccorso;

		Considerato

		DELIBERA



				2025-02-11T12:55:20+0100

		Federica D'Agostino





				2025-02-11T16:07:44+0100

		ALFREDO MATANO





				2025-02-11T16:12:20+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-02-11T16:26:53+0100

		AMALIA CARRARA





				2025-02-12T16:45:44+0100

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 157 del 12/02/2025


UOC ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E IGIENE SANITARIA


PROTOCOLLO PER LA DIMISSIONE A DOMICILIO CON PRESA IN CARICO OSPEDALIERA –
DIMISSIONE ASSISTITA


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 12/02/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Federica D'Agostino - UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


Alfredo Matano - UOC ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E IGIENE SANITARIA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-02-12T17:20:49+0100
	EDUARDO CHIANESE




